

BIBLIOTEKA
INSTYTUTU BADAŃ
W GDAŃSKU

Biblioteka
Uniwersytetu Gdańskiego

CIW 9013

Cena zł 20

DZIS I JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok V Warszawa, 21 sierpień 1949 r. Nr 33 (195)

TREŚĆ NUMERU: Jan Józef Szczepański – Droga; Józef Ryszard Łoniewski – Perspektywy katolicyzmu w nowych Indiach
J. Guziński – Skrzypki; Kazimierz Wołkowicz – Film francuski podczas okupacji; Paweł Jasienica – Wepchnięci w wojnę;
Tydzień kulturalny;

Konstanty Łubieński

Błędne drogi ks. Wawryna

Upłynęło już przeszło pół roku od ukazania się na łamach „Dziś i Jutro” moich dwu artykułów (List otwarty do J. Łady z dnia 5.7. 1948 i „Wyjaśnienia” z dnia 16.1. 1949 r.) na temat stosunku katolicyzmu do socjalistycznego ustroju społeczno-gospodarczego. Byłby zatem czas aby dokonać pewnych rekapitulacji. Zainteresowanie, poruszone przeze mnie problemem, było i jak się zdaje jest jeszcze dość duże, aczkolwiek nie znalazło pełnego wyrazu na terenie publicystyki. Na łamach prasy katolickiej po dość długim okresie milczenia wystąpił ks. St. Wawryn T. J. czołowy publicysta tego pisma (Przegląd Powszechny nr 3 marzec 1949) który zaatakował stanowisko zajęte w wymienionych artykułach. Moją koleżanką redakcyjną Wojciech Kętrzyński, Mikołaj Rostworowski i Andrzej Micewski replikowali ks. Wawrynowi na łamach „Dziś i Jutro” (Rozważania ideologiczne z 15.5 1949) znacznie rozszerzając argumentację i komentując sformułowania zawarte w moich artykułach. Z kolei ks. Wawryn zabrał głos kontynuując atak na szerzej jeszcze płaszczyźnie, ponieważ przedmiotem jego były zarówno moje artykuły jak i wyżej wymienionych. Podaję przebieg dyskusji, aby osoby, które zainteresują się powyższą dyskusją mogły zapoznać się z wypowiedziami obu stron. Poza „Przeglądem Powszechnym” inne czasopisma katolickie uznały za właściwe ograniczyć się tylko do złośliwych wzmianek na temat moich artykułów albo do cytatów z marcowego artykułu ks. Wawryna i to w ten sposób spreparowanych, aby czytelnik w żadnym razie nie mógł obiektywnie ocenić moich poglądów. Jak wiadomo metodę taką spotyka się często w publicystyce, ale pozostawiam ocenie czytelników czy metoda taka jest zgodna z etyką obowiązującą publicystykę katolicką.

Prasa marksistowska jak dotąd nie wzięła udziału w toczącej się dyskusji.

Szczególnie ożywiona dyskusja toczyła się jednakże poza publicystyką. Odbływały się zebrania poświęcone poruszonemu przez nas tematowi, a nawet seminaria uniwersyteckie na których zarówno marksiści jak i socjologowie katolicy poddawali krytycznej ocenie poglądy wyrażone we wspomnianych artykułach. Podkreślam powyższe fakty przede wszystkim

kim dlatego, aby zwrócić uwagę, że problem katolicyzmu i socjalizmu jest jednym z tych problemów, które najbardziej poruszają nasze społeczeństwo, które niepokoją serca i umysły wielu ludzi. Nie myślę tutaj o tzw. „bencwalskich”, którzy również ujawnili się w toku dyskusji, lecz myślę przede wszystkim o ogromnej masie ludzi pracy, którzy budują państwo socjalistyczne a równocześnie są katolikami i katolikami zawsze będą. Nad niepokojem tych ludzi nie wolno przejść do porządku dziennego. Im trzeba wskazać prawdę. Tego wymaga zarówno dobro Kościoła jak i narodu.

Wśród osób zajmujących stanowisko wobec wyrażonych przeze mnie i moich kolegów poglądów znalazło się wielu przeciwników, nieco mniej zwolenników, ale najwięcej niezdecydowanych. Przeciwnicy rekrutują się przeważnie z inteligencji i to starszej wiekiem. Zwolenników najwięcej spotkałem wśród młodzieży. Wśród księży wielu zajęło stanowisko negatywne, najwięcej unikając wypowiedzi, ale znaleźli się i entuzjaści naszego stanowiska. Wydało się, że o postawie oponentów decydują na ogół czynniki polityczne, o postawie zwolenników prawie wyłącznie ideologiczne.

W niniejszym artykule postaram się zająć stanowisko wobec różnych wypowiedzi na temat poglądów społeczno-gospodarczych naszej grupy. Ponieważ wypowiedź ks. Wawryna była publiczną i najbardziej skonkretyzowaną więc też moje uwagi będą dotyczyć przede wszystkim jego artykułów.

Ks. redaktor Wawryn znany już przed wojną z szeregu wystąpień w sprawach społeczno-gospodarczych, ocenianych wówczas przez koła katolickie jako radykalne, niewątpliwie rozumie trudności tych, którzy w obliczu katolickim wyrabiają drogę dla nowych myśli. Sądzę, że stąd głównie pochodzi szereg wyrazów życzliwości w jego artykułach w stosunku do naszej grupy. Jesteśmy mu za to wdzięczni, aczkolwiek nie możemy ukryć żalu i zdziwienia, że właśnie on jest przeciw nam a nie z nami. Z drugiej strony ks. Wawryn nie omieszkał pod naszym adresem użyć słów wyjątkowo ostrych i złośliwych, a przy tym niesłusznych. Zapisujemy je jednak przede wszystkim na konto jego temperamentu publicystycznego. Zważywszy na powagę omawianej sprawy i rozległość tematu nie będziemy stosować zasady „piękny za nadobny”. Również bez odpowiadania pozostawiam pewne złośliwości dotyczące mojego rzekomego stosunku do zasług moich przodków dla katolicyzmu w Polsce. Sądzę, że w tej dyskusji należy unikać tematów ściśle osobistych. De minimis non curatur.

W powyższych wstępnych i wprowadzających uwagach przejdę do „materiału” i zakreszę następujący plan niniejszego artykułu:

1. ustalenie punktów w których stwierdzam zgodność pomiędzy ks. Wawrynową a naszą grupą.
2. ustalenie i przedyskutowanie spraw rzeczywiście spornych,
3. sformułowanie konkluzji, które nasuwają się w wyniku przeprowadzonej dyskusji.

II.

Pierwszą i najbardziej zasadniczą zgodność stwierdzam we wspólnym przekonaniu o niezbędności budowy nowego ustroju społeczno-gospodarczego i o parcia go o zasady katolicyzmu. Myśl tę pięknie wyraża ks. Wawryn pisząc „aby budowy nowego porządku i ładu nie wznoszono na usypiskach piasku lecz na niezłomnej skale ewangelicznych wypróbowanych przez wieki zasad”.

Walkę o nowy ustrój społeczno-gospodarczy prowadzimy od początku naszej działalności, a jeśli widząc w socjalistycznym ustroju społeczno-gospodarczym ów nowy porządek i ład domagamy się:

- 1) aby rodzina była uznana za podstawową komórkę życia społecznego z wyciągnięciem wszystkich konsekwencji wynikających z takiego uznania,
- 2) aby w nieuniknionej walce klas uwzględniano normy etyki katolickiej,
- 3) aby warunki egzystencji czło-wieka pracy w całej pełni odpowiadały zasadom doktryny personalizmu,
- 4) aby koncepcja sprawiedliwego podziału dochodu narodowego uwzględniała katolickie ujęcie miłości bliźniego,
- 5) aby podstawą współpracy pomiędzy ludźmi i narodami była miłość chrześcijańska,
- 6) oraz jeśli jako cel działalności gospodarczej wysuwamy stworzenie podstaw materialnych dla rozwoju osobowości każdego człowieka i w końcu, jeśli wyrażamy

przekonanie, że trwałe zwycięstwo socjalizmu nastąpi wówczas jeśli społeczeństwa realizujące ustrój socjalistyczny będą przesiąknięte duchem katolicyzmu — to chyba mamy prawo twierdzić, że nowy ustrój chcemy opierać o zasady ewangeliczne.

Powyższe postulaty zostały wyrażone przez nas sformułowane i publicznie w artykułach ogłoszonych. Jeśli ich ktoś nie zauważył to albo jest ślepcem albo z takich czy innych względów zauważył ich nie chciał.

Nie zgadzamy się z ks. Wawrynową czy właśnie socjalistyczny ustrój społeczno-gospodarczy ma być tym nowym ładem, natomiast w naszym przekonaniu zgadzamy się co do postulatów jakie katolicyzm stawia w stosunku do każdego ustroju społeczno-gospodarczego. Mało tego, ks. Wawryn określa naszą koncepcję „zespolenia dwóch najpotężniejszych sił na ziemi: socjalizmu i katolicyzmu jako dobrą i wspaniałą”. Wprawdzie ocenia ją jako nierealną ale to już inna sprawa. Natomiast faktem jest, że istnieje zgodność co do światopoglądowego podłoża ustroju społeczno-gospodarczego a ten fakt ma zasadnicze znaczenie dla celowości dyskusowania o zagadnieniach społeczno-gospodarczych. Określając powyższą myśl lapidarnie wyrażam przekonanie, że zarówno ks. Wawrynowi jak i nam przyświeca wspólny cel: **Chryścianizacja stosunków społeczno-gospodarczych**.

Następnym punktem co do którego naszym zdaniem, mimo pewnych odmiennych pozorów nie istnieją rozbieżności jest stosunek do katolickiej nauki społecznej. Podkreślam naukę a nie aktualnych koncepcji. Sprawa koncepcji, przez to rozumiem konkretne wzorce ustrojowe, jest niewątpliwie przedmiotem spornym (co będzie omówione poniżej). Natomiast naukę katolicką na odcinku społecznym jak najbardziej szanujemy i w całej pełni doceniamy. Dlatego też mogę traktować tylko jako nieporozumienie uwagę ks. Wawryna że my naukę tę lekceważymy. Wyraźnie podkreśliłem w artykule z 16.I.1949, że społeczne encykliki papieskie mają wartość nieprzemijającą. Wyraźnie stwierdzono w „Dziś i Jutro” z dnia 15.5 1949, że encykliki papieskie stanowią dla wszystkich katolików zasadniczą podstawę rozwoju myślowego i moralnego”. Z największym szacunkiem czytamy dzieła św. Tomasza z Akwinu, jak również dzieła wspomnianych przez ks. Wawryna ks. Pescha T. J., ks. Messnera i wielu innych. Ale nie tylko czytamy, lecz właśnie w ich dziełach znajdujemy myśli, które nas zapiadają, które są podstawą naszego stanowiska w sprawach społeczno-gospodarczych. Aby nie być gołosłownym na marginesie wspomnę dla przykładu, że właśnie sformułowanie św. Tomasza, że prawo prywatnej własności nie jest „principia per se nota” lecz tylko „obvis examina” uświadomiło nam możliwość poddania z punktu widzenia etyki katolickiej zasadniczej rewizji stosunek do tego prawa. Heż myśli nam bliskich spotykamy u innych wspomnianych przez ks. Wawryna socjologów katolickich. I znowu dla przykładu przytoczam słowa ks. Messnera, że „prawo nieposiadających do dóbr zbytecznych (będących własnością bogaczy — mój przypis) jest prawem do wyegzekwowania jeśli właściciel nie decyduje się do ich oddania z własnego popędu „Nie możemy zaprzeczyć, że niektórzy z pisarzy katolickich rewidowali swoje poglądy, cofając się wstecz w naszym przekonaniu, tym niemniej całość ich prac wzbogaciła dorobek katolickiej nauki społecznej i staje się źródłem nowych postępowych koncepcji.

Również całkowicie podzielamy pogląd ks. Wawryna „że prawda społeczna (ujęta właśnie przez naukę katolicką — nasz przypis) nie jest wcale jakąś dyscypliną ze wszech miar wykończoną. Przeciwnie dźwignięto dopiero jej główne zęby, wyciągnięto zasadnicze tylko kontury. Pełne oblicze jej i dokładne jego rysy kryją jeszcze mroki tajemnicy.

Kończąc ten punkt z całym naciskiem podkreślam, że z takim samym szacunkiem jak ks. Wawryn odnosimy się do katolickiej nauki społecznej, co nie przeszkadza nam poddawać krytyce pewne wzorce ustrojowe, które aktualnie poszczególne socjologowie katolicy projektują.

Przechodząc już na płaszczyznę konkretnych społeczno-gospodarczych nie mogę pominąć tej wyjątkowej zgodności jaka występuje w całkowicie negatywnym stosunku do ustroju późno-kapitalistycznego. Do takiego stwierdzenia skłaniają mnie nie tyle omawiane artykuły ks. Wawryna w których ten temat prawie nie jest poru-

Dm 19105

szony ile znane stanowisko encyklik oraz zamieszczony w tym samym numerze „Przeglądu Powszechnego” co artykuł ks. Wawryna, artykuł czołowego publicysty Osservatora Romano G. della Torre pt. „Kościoł i Kapitalizm”.

Omawiając encykliki Leona XIII i Piusa XI della Torre pisze: „takie są: duch nauka i postawa Kościoła wobec kapitalizmu, który dla chrześcijaństwa jest grzechem przeciw naturze, podobnie jak w dziedzinie prawa: „rośnijcie i rozmnażajcie się” grzechem jest ograniczenie potomstwa. Kapitalizm wychwytuje, odbiera i wysusza bogactwo. Innymi słowy nie pozwala na to aby rosła liczba tych którzy go używają; przeszkadza wzrostowi rozdziału i równomiernemu rozkładowi dóbr, krzyżując plany Opatrzności Bożej, która dała je dla wszystkich ludzi. Zasada to, warunek, prawo nienaruszalne. Prawo to nie jest w sprzeczności z prawem własności, jak to zaznacza jeszcze Leon XIII dlatego, że — według św. Tomasza — człowiek nie powinien uważać dóbr zewnętrznych za dobra własne lecz za dobra wspólne. Znaczy to że nawet komunizm jako system ekonomiczny pomijając w tej chwili wszelką jego filozofię — nie jest w takiej mierze antytezą nie tak stoi w opozycji i w sprzeczności do istoty chrześcijaństwa, jak kapitalizm. Staje się nim dopiero wtedy kiedy wyznaje ateizm. Kapitalizm nie posiada myśli. Jest on bezbożny w swej strukturze. Złoto jest jego bogiem a nie Ten który głosił dla wszystkich dostęp do złota, zarówno złota — produktu ziemi lub warsztatu, jak i do złota pochodzącego z własności i pracy. Kapitalizm jest bezbożny nie w filozofii, której nie posiada, lecz w swej praktyce, która — nie jest to wcale grą słów — jest całą jego filozofią: praktyka nienasyconych pożądań, łupiestwa, chciwości wszechwładz, panowania”.

Niechże czytelnik sam oceni jak dalece powyższe poglądy są zgodne z naszymi poglądami, w szczególności z tym co napisałem w artykule z dnia 16 stycznia br.

Ramy artykułowe nie pozwalają mi na ustalenie innych zbieżności, które z pewnością znalazłyby się, ani na bardziej szczegółowe analizowanie zbieżności omówionych. Może do tego tematu jeszcze powrócimy w innym artykule. Powyżej starałem się podkreślić jedynie te, które uważam za najistotniejsze i które pozwalają skierować dyskusję na właściwą płaszczyznę. W ten sposób dyskusja stanie się racjonalna, gdyż jej przedmiotem będzie to co jest istotnie sporne.

III.

Do najistotniejszych przedmiotów sporu należą dwa zagadnienia: 1. koncepcja ustroju społeczno-gospodarczego, 2. interpretacja społecznych encyklik papieskich.

W zakresie pierwszego zagadnienia przedmiot sporu przedstawia się następująco:

Ks. Wawryn komentując encykliki papieskie twierdzi, że wprawdzie może nastąpić „zastrzeżenie dla państwa pewnych rodzajów środków wytwórczych, ale tylko w wypadku realnej i oczywistej konieczności o której istnieniu nie można sądzić lekkomyślnie „czyli innymi słowy wg. ks. Wawryna uspołecznienie należy traktować tylko jako wyjątek i to szczególny wyjątek od zasady, która polega na utrzymaniu własności prywatnej na środkach wytwórczych. Równocześnie ks. Wa-

wryn domaga się jak najszybszego upowszechnienia własności prywatnej na środkach wytwórczych zarówno w formie własności indywidualnej, jak i w formie przedsiębiorstw jak i w formie własności spadkowej, obejmującej wielkie przedsiębiorstwa. W konsekwencji takie stanowiska w zakresie systemu własnościowego ks. Wawryn opowiada się jako gorący zwolennik korporacjonizmu, a więc ustroju polegającego na zrzeszaniu pracowników i pracodawców w ramach tych samych branż.

Nasze stanowisko możemy krótko określić jako wręcz odwrotne. Uważamy bowiem, że właśnie owa realna i oczywista konieczność nakazuje przyjęcie jako zasady uspołecznienia środków wytwórczych, natomiast pozostawienie ich we władaniu prywatnym może być traktowane tylko jako wyjątek. W konsekwencji, domagając się jak najszybszego upowszechnienia własności prywatnej na dobrach konsumcyjnych i użytkowych przeciwstawiamy się upowszechnianiu własności na środkach wytwórczych zarówno w formie własności indywidualnej jak i spółkowej. Oczywiście przy takim systemie własnościowym korporacjonizm w znaczeniu powyżej określonym staje się nieaktualnym.

Zaznaczam, że w artykule z dnia 16.I. 1949 starałem się wyjaśnić dlaczego opowiadamy się za ustrojem polegającym na uspołecznieniu środków wytwórczych. Tematowi temu poświęciłem znaczną część artykułu. Przytoczyłem szereg argumentów. Niestety ks. Wawryn w swoich artykułach atakując nasze stanowisko nie wysunął ani jednego contr-argumentu z dziedziny społeczno-gospodarczej. Natomiast ograniczył się jedynie do naszkicowania ustroju korporacyjnego opartego o prywatną własność środków produkcji nie podając przy tym żadnych merytorycznych argumentów przemawiających za tym ustrojem. Dobrze jednak stało się, że ks. Wawryn podał przynajmniej pewne sformułowania w zakresie społeczno-gospodarczym gdyż w ten sposób powstała możliwość dyskusyjnego rozwiązania konkretnych problemów społeczno-gospodarczych, a tylko dyskusja na tej płaszczyźnie pozwala na ustalenie po czyjej stronie leży słusność.

Jak to wynika z wywodów zawartych w poprzedniej części artykułu nie zachodzi między nami rozbieżność co do celu działalności gospodarczej. Jest to zatem wspólny punkt wyjścia. Określiłem powyżej, że celem działalności gospodarczej jest stworzenie podstaw materialnych dla rozwoju osobowości każdego człowieka. Przenosząc tę myśl na płaszczyznę ekonomiczną można ustalić, że celem działalności gospodarczej jest stały i maksymalny wzrost dochodu narodowego oraz sprawiedliwy jego podział. Oceniając koncepcje ks. Wawryna z tego punktu widzenia twierdzę, że koncepcja ta nie może spełnić ani pierwszego (stały i maksymalny wzrost dochodu narodowego) ani drugiego (sprawiedliwy podział) postulatów ponieważ:

1) oparcie produkcji na małych i średnich przedsiębiorstwach prywatnych jest w istniejących warunkach sprzeczne z racjonalną gospodarką, a zatem nie może prowadzić do stałego i maksymalnego wzrostu dochodu narodowego, 2) koncepcja spółek robotniczych obejmujących wielkie przedsiębiorstwa w formie tzw. akcjonariatu pracy jest nierealna,

3) ustrój korporacyjny naszkicowany przez ks. Wawryna jest w

istocie rzeczy ustrojem kapitalistycznym i w konsekwencji musi prowadzić do wszystkich znanych i ogólnie potępianych konsekwencji tego ustroju.

ad 1) Jedną z najbardziej charakterystycznych cech współczesności jest postęp techniczny. W ostatnim dwudziestoleciu wynalazczość i stosowanie nowych urządzeń technicznych osiągnęły dynamikę dotąd niespotykaną. W życiu gospodarczym postęp techniczny powoduje pogłębianie się podziału pracy, masowość produkcji, potanie kosztów produkcji i w rezultacie możliwość udostępnienia produktów najszybszym masom. Racjonalna zatem gospodarka nakazuje maksymalne wykorzystanie postępu technicznego, który pozwala na wzrost dochodu narodowego zarówno od strony zwiększenia produkcji jak i obniżania kosztów. Wyłania się pytanie czy przy oparciu produkcji na małych i średnich przedsiębiorstwach ów postulat racjonalnej gospodarki może być spełniony? Jeśli chodzi o racjonalną gospodarkę w skali gospodarki społecznej a nie w skali gospodarki indywidualnej odpowiedź musi wypaść negatywnie. Z punktu widzenia właściciela prywatnego, za stosowanie nowych urządzeń jest racjonalne jeśli mieści się w granicach opłacalności indywidualnej. Kombatyn czy to w gospodarstwie o obszarze 10 ha, czy w miastach opłacalność maszyn będzie wzrastać z masą i wzrostem wielkości przedsiębiorstwa i wzrostem produkcji? Wzrostu produkcji znacznie więcej wykorzystywanej siły roboczej w wielkich przedsiębiorstwach aniżeli w małych, kosztu produkcji na jednostkę będą znacząco niższe w wielkich przedsiębiorstwach i w rezultacie będzie większa ich rentowność, a produkt tańszy. Upowszechnianie zatem małych i średnich przedsiębiorstw byłoby równoznaczne z rezygnacją z dobrodziejstw postępu technicznego, a więc z masowości produkcji i możliwości maksymalnego zaspakajania potrzeb całego społeczeństwa. A cóż mówi rzeczywistość? Zjawisko zanikania małych i średnich przedsiębiorstw na rzecz dużych jest zjawiskiem powszechnym. Zjawisko to występuje tym wyraźniej im większy jest stopień uzbrojenia technicznego danego kraju. Małe i średnie przedsiębiorstwa utrzymują się jedynie w tych dziedzinach, gdzie poziom techniczny jest jeszcze niski. Ale czyż wiele takich dziedzin jeszcze pozostało? Od produkcji węgla, wyrobów hutniczych i metalowych poprzez produkcję garnków i tekstylii do środków żywności, wszystkie te dziedziny są, względnie mogą być w wyniku postępu technicznego, przedmiotem produkcji masowej, a tam gdzie występuje produkcja masowa nie ma miejsca dla małych i średnich przedsiębiorstw. Kraj, którego produkcja będzie oparta o małe i średnie przedsiębiorstwa, wówczas kiedy w innych krajach dokonywane jest koncentracja przedsiębiorstw w celu osiągnięcia masowości produkcji, stanie się krajem zacofania gospodarczego, a co gorsza nędzy ogromnej większości społeczeństwa. Jednakże w ustroju kapitalistycznym bazowanie na małych i średnich przedsiębiorstwach nie tylko ogranicza możliwość maksymalnego wzrostu dochodu narodowego lecz zagraża stałości wzrostu tego dochodu. Stałość wzrostu dochodu narodowego wymaga bowiem właściwego podziału dochodu przedsiębiorstwa na część konsu-

mowaną i oszczędzaną. Im mniejsze przedsiębiorstwo tym ciężar oszczędzania jest większy a tendencja do zwiększania konsumpcji silniejsza. Również fluktuacje cen tak często występujące w ustroju kapitalistycznym mogą oddziaływać niekorzystnie (np. w rolnictwie w czasach pokojowych jest to regułą) na rozmiary oszczędności. A przecież wielkość oszczędności warunkuje wielkość inwestycji, którym należy zapewnić ciągłość, w przeciwnym bowiem razie nie można osiągnąć wzrostu dochodu narodowego. Jakże mogą być tego konsekwencje przy stałym wzroście ludności i dążeniu do stałego zwiększania standardu życiowego chyba nie trzeba wyjaśniać.

Wywody powyższe mają na celu określenie zasady, która nie wyklucza oczywiście, że w pewnych warunkach może być wskazaniem pozostawienie pewnej ilości małych i średnich przedsiębiorstw indywidualnych. Skonkretyzowanie jednak tych odchyleń od zasady jest właściwie niemożliwe, tutaj decyduje tylko kalkulacja rachunkowa przeprowadzona pod kątem interesu społecznego. Również należy dokonać zastrzeżenia, że istnieje granica racjonalnego zwiększania przedsiębiorstwa, jednakże granica ta leży daleko poza tym co zwykle uważa się za średnie przedsiębiorstwo.

Zastrzeżenia powyższe w niczym jednak nie osłabiają samej zasady, która mówi, że możliwość wykorzystywania postępu technicznego dla zaspakajania potrzeb całego społeczeństwa przede wszystkim przez umasowienie produkcji i obniżanie kosztów produkcji, powstaje dopiero w ramach wielkich przedsiębiorstw. W ten sposób osiąga się maksymalny wzrost dochodu narodowego w skali globalnej i na głowę ludności. Małe i średnie przedsiębiorstwa mogą zabezpieczać tylko interesy ich właścicieli, natomiast w istniejących warunkach nie odpowiadają interesowi całego społeczeństwa.

Hasło powrotu do „kołowrotka” tak często niestety świadomie czy nieświadomie propagowane przez katolickich pisarzy społecznych, jest dowodem jakiegoś zupełnego oderwania się od rzeczywistości względnie nieznanomości już dziś całkowicie wyraźnych procesów rozwojowych. A przecież właśnie takie stanowisko jest nie do przyjęcia z katolickiego punktu widzenia. Na to Bóg dał człowiekowi dobra materialne, na to stworzył te olbrzymie siły przyrody, aby człowiek istota rozumna w całej pełni je wykorzystywał dla dobra własnego i społeczeństwa. Przypomnij sobie o talentach jest wyraźnym tego potwierdzeniem.

ad 2) Ale i ci również, którzy wysuwają ową szlachetną koncepcję obdarowania każdego fabryką czy fabryczką zaczynają spostrzegać, że proces powstawania wielkich przedsiębiorstw przybiera na sile. Wysuwają dlatego obok upowszechnienia własności drugą koncepcję, jakoby pomocniczą w stosunku do pierwszej, polegającą na tworzeniu spółek robotniczych obejmujących wielkie przedsiębiorstwa. Zadanie tych spółek ma polegać na neutralizowaniu społecznych konsekwencji powstawania wielkich przedsiębiorstw. Myśl szlachetna, ale jakże nierealna. Jest rzeczą obojętną czy spółka będzie mieć formę spółki akcyjnej (tzw. akcjonariat pracy) czy inną formę. Natomiast istotnym jest jakie uprawnienia mogą posiadać robotnicy jako właściciele. Przede wszystkim wyłania się pytanie czy będą mieli prawo sprze-

daży udziałów czy nie. W pierwszym przypadku nie ma wątpliwości, że po pewnym czasie udziały znajdą się poza klasą robotniczą, a więc wytworzy się status quo ante. W drugim przypadku tytuł własności pozostanie tylko tytułem. Ale na tym nie koniec. Czyż robotnicy np. huty X mogą jako jej właściciele decydować o rodzaju produkcji, cenach, rozmiarach inwestycji itp. Sądzę, że przy założeniu planowości w gospodarce, której zwolennikami są również korporacjoniści, decyzje tego rodzaju mogą należeć tylko do ośrodka centralnego, który przy ich podejmowaniu kierować się będzie nie interesem danej grupy robotników właścicieli, lecz interesem całej klasy robotniczej, całej gospodarki narodowej. A zatem w tym zakresie własność robotników byłaby również fikcyjną. W końcu pozostaje jeszcze jedno uprawnienie właściciela: udział w zyskach, prawo do dywidendy. Ale i na tym odcinku korzyści robotników - właścicieli są wątpliwe. Cóż bowiem uczynią ci, którzy są właścicielami fabryki deficytowej albo dla czegoś jednym przypadkiem w udziale fabryka więcej a innym mniej rentowna. W gospodarce planowej, w kraju, który uprzedmyśla się (np. w Polsce) z reguły będą tanie dobra inwestycyjne, a drogie dobra konsumcyjne. W rezultacie znaczne zyski będą gromadzić się w przedsiębiorstwach produkujących dobra konsumcyjne, a małe zyski względnie nawet straty wystąpią w produkcji dóbr inwestycyjnych. Cóż za dysproporcja powstałaby np. pomiędzy robotnikami hut. a robotnikami fabryk spirytusu konsumcyjnego. Oto złudne dobrodziejstwa uwłaszczenia robotników. Myśl wypagradzania robotników w stosownie do osiągniętych przez przedsiębiorstwo wyników jest słuszną, lecz do jej realizacji całkiem nie jest potrzebne obdarowanie ich prawem własności na środkach wytwórczych, które w rzeczywistości stają się fikcją. Gospodarka socjalistyczna problem ten rozwiązuje na drodze tzw. premii załogi, a przede wszystkim na drodze premiowania tych, którzy przyczyniają się do obniżania kosztów produkcji. To jest system skuteczny i sprawiedliwy.

ad 3) W zasadzie każdy ustrój w którym środki wytwórcze są przedmiotem własności prywatnej jest ustrojem kapitalistycznym. Sformułowanie to odpowiada nie tylko postulatowi czystości pojęciowej, lecz również jest zgodne z rzeczywistością, ponieważ mimo pewnych różnic w nazwie ustroju czy nawet organizacji życia gospodarczego w ustrojach opartych o prywatną własność środków wytwórczych, występują z mniejszym lub większym nasileniem te same zjawiska.

W ustroju korporacyjnym klasa robotnicza i klasa kapitalistów zorganizowane we własne zrzeszenia mają jednoczyć się w imię wspólnego interesu. Patrząc jednak trzeźwo na rzeczywistość trudno liczyć, aby na tej drodze nastąpiła likwidacja czy przynajmniej osłabienie walk klasowych. Przeciwnie, jest bardzo prawdopodobnym, że wobec całkowitego zorganiowania obu klas starcia między nimi mogą być znacznie silniejsze aniżeli dotychczas, kiedy występowały różne niejednokrotnie konkurujące między sobą grupy. A już chyba całkowitym nieporozumieniem jest mniemanie, że interes branżowy może likwidować czy łagodzić antagonizmy klaso-

(Dokończenie na str. 3 ej)

BŁĘDNE DROGI KS. WAWRYNA

(dokończenie ze str. 2-ej)

we. Doprawdy trudno wyobrazić sobie porozumienie pomiędzy robotnikami huty czy fabryki butów, a właścicielami hut czy fabryk, którzy z reguły są właścicielami akcji i przeważnie nigdy nie byli w zakładzie, którego są właścicielami, a nawet częstokroć nie znają kraju w którym znajdują się ich własność. Nie można budować ustroju społeczno - gospodarczego nie licząc się z procesami rozwojowymi, które wskazują, że w wyniku koncentracji produkcji występuje zjawisko animowości kapitału i rozdziału pomiędzy właścicielem a fizycznym posiadaniem przedsiębiorstwa i kierownictwem, a przecież właśnie te zjawiska podważają przesłanki na których opiera się korporacjonizm. Również nie wolno ludzi się, że rząd i administracja mogą być bezstronnymi arbitrami w sporach pomiędzy klasami. Czyż mało mamy przykładów jak klasa kapitalistyczna potrafi oddziaływać na politykę rządu w kierunku dostosowywania jej do własnych interesów. Oczywiście klasa robotnicza, której uświadomienie polityczne i poczucie siły jest już faktem dokonanym nie daje się wygrać i przy pomocy dostępnych jej środków walczy w obronie swych praw i z kapitalistami i z oddanym im rządem. Rezultaty takiego układu stosunków występującego na terenie życia gospodarczego i politycznego są znane. Korporacjonizm nie potrafi im zapobiec ponieważ jest wytworem zapatrzenia się w średniowieczne stosunki społeczno - gospodarcze (np. cechy) które z rzeczywistością XX wieku nie wiele mają wspólnego. Tak więc walka klasowa jedna z najbardziej charakterystycznych cech ustroju kapitalistycznego wystąpi również w ustroju korporacyjnym.

Również kryzysy gospodarcze będą nieuniknione w ustroju, którego entuzjastą jest ks. Wawryn. Wiadomym bowiem jest że kryzysy powstają przede wszystkim na tle braku koordynacji pomiędzy produkcją a konsumpcją w szerokim tego słowa znaczeniu. Wiadomym dalej jest, że koordynację tę można osiągnąć przede wszystkim na drodze planowania. A czyż przy oparciu produkcji na małych i średnich przedsiębiorstwach indywidualnych system planowania może sprawnie funkcjonować. Teoretyczne rozważania i doświadczenia choćby nasze zaprzeczają

temu. Mało tego, zdając sobie sprawę z zasadniczych różnic jakie istnieją pomiędzy planowaniem socjalistycznym a kapitalistycznym, podkreślam przewagę na od cinku planowania ustroju późno-kapitalistycznego nad ustrojem korporacyjnym. Przewaga ta wynika przede wszystkim z większego stopnia koncentracji produkcji. W rezultacie wzrost dochodu narodowego w ustroju korporacyjnym, który jest pomysły jako korektura kapitalizmu będzie o wiele słabszy aniżeli w ustroju późno-kapitalistycznym.

W końcu należy rozważyć w jakim stopniu może być urzeczywistniony w ustroju korporacyjnym sprawiedliwy podział dochodu na rodowego. Pierwszą przeszkodą będzie jak to już zaznaczono słaby wzrost dochodu narodowego. Im mniejszy bochenek chleba tym trudniejszy jego sprawiedliwy podział. Drugą zasadniczą przeszkodą będzie atomizacja przedsiębiorstw indywidualnych, która utrudni, o ile nie uniemożliwi, kontrolę dochodów tych przedsiębiorstw, a przecież dopiero na tej podstawie mogą być dokonywane właściwe przesunięcia w podziale dochodu. Równocześnie należy podkreślić, że skłonność do wyzysku i możliwości wyzysku wcale nie są mniejsze w mniejszych przedsiębiorstwach. Przeciwnie, częstokroć wyzysk drobnych kapitalistów jest bardziej dotkliwy, aczkolwiek mniej widoczny. I znowu trzecia przesłanka podziału dochodu nie zniknie w ustroju korporacyjnym. Ale na wet gdyby założyć, że bezpośrednio po wprowadzeniu ustroju korporacyjnego uda się złagodzić społeczno - gospodarcze objawy kapitalizmu, to nie ma żadnych gwarancji utrzymania takiego stanu rzeczy. Pozostawienie bowiem prywatnej własności na środkach produkcji musi spowodować wcześniej czy później przejście kierownictwa życia gospodarczego i politycznego przez klasę kapitalistów z wszystkimi tego faktu konsekwencjami.

W ten sposób nakreśliłem ogólną ocenę ustroju korporacyjnego, w którym ks. Wawryn widzi owo trzecie rozwiązanie. Reasumując uważamy, że ustroj ten, aczkolwiek oparty o szlachetne przesłanki, jest nierealny, ponieważ jest sprzeczny z istniejącymi procesami społeczno - gospodarczymi, oraz jest nieudolny, gdyż nie zapewni maksymalnego i stałego wzrostu dochodu narodowego i nie stwarza warunków dla sprawiedliwego podziału dochodu narodowego.

Jako drugie sporne zagadnienie wymieniałem na wstępie rozbieżności co do interpretacji społecznych encyklik papieskich.

Z wywodów ks. Wawryna powołującego się w wielu punktach na oświadczenia obecnego papieża i szeregu pisarzy katolickich wynika:

- 1) że encykliki papieskie kanonizowały solidaryzm będący podstawą korporacjonizmu,
- 2) że encykliki papieskie usankcjonowały prawo prywatnej własności na środkach wytwórczych,
- 3) że encykliki papieskie potępiły socjalistyczny ustrój,
- 4) że każda inna interpretacja poza wyżej wymienioną jest nie dopuszczalna.

Nasze stanowisko jest znowóż wręcz odmiennie i można go streścić w następujących punktach:

1) o kanonizacji jakiegokolwiek ustroju ani o sankcjonowaniu w szczególności prawa własności prywatnej na środkach wytwórczych w encyklikach nie ma mowy, natomiast cytuję jeszcze raz (vide mój artykuł z 16.I.49 część IV) słowa Piusa XI, który szkicując pewne koncepcje ustroju korporacyjnego pisze że „ustroj własności podobnie jak i inne czynniki życia społecznego nie jest, świadczy o tym historia — niezmiennym”, a Leon XIII głosi, że „określenie własności Bóg pozostawił przemysłowości ludzi i urządzeniom narodów”.

2) Pozytywne stanowisko papieża wyrażone w encyklikach w stosunku do ustroju korporacyjnego, a negatywne w stosunku do socjalizmu wynikało z warunków istniejących w czasie wydawania encyklik. Ponieważ warunki te uległy zasadniczym zmianom wy daje się rzeczą uzasadnioną podać rewizji odnośnie sformułowań, które figurują w encyklikach.

3) Porządkując się wskazaniami encyklik w zakresie celów życia społeczno - gospodarczego nie uważamy się za związanych poszczególnymi koncepcjami rozwiązywania problemów społeczno-gospodarczych, przy czym twierdzimy, że w tym przedmiocie nie obowiązuje katolików posłuszeństwo o charakterze religijnym (vide „Dziś i Jutro” z 15.V. br. wypowiedź zawarta w „Wiadomościach Archidiecezjalnych Warszawskich” w sprawie doktrynalnego autorytetu encyklik papieskich).

4) Dyskwalifikowane jako katolika każdego, który akceptując wskazania encyklik dąży do dostosowania sformułowań zawartych w tych encyklikach wskazań do nowych zmienionych warunków — jest nie tylko niesłuszne, lecz również z punktu widzenia rozwoju katolickiej myśli społecznej szkodzi.

Koncepcje społeczno - gospodarcze nie mogą być skostniałe. Przeciwnie, muszą ewoluować stosownie do zmieniających się warunków właśnie dlatego, aby służyć niezmiennemu celowi. Nasza interpretacja bynajmniej nie zmierza do zniekształcenia myśli papieża o co nas ks. Wawryn posądza. Przeciwnie staramy się wnikać zarówno w ducha encyklik, jak i w ducha całej katolickiej nauki społecznej i w ten sposób za chować istotę wiecznych prawd. Natomiast twierdzimy, że właśnie niewolnicze utrzymywanie sformułowań dokonanych przed laty może w zmienionych warunkach prowadzić do wypaczenia tego co powinno być niezmiennie. Od 1931 r. (nie mówiąc już o 1891 r.) do 1949 r. wiele rzeczy w świecie uległo zmianom. Zwracam tylko uwagę na trzy wydarzenia: olbrzymi postęp techniczny, znacznie większy aniżeli w poprzednim dwudziestolecu zdynamiczowanie się mas robotniczych, wzrost potęgi ZSRR, pierwszego państwa socjalistycznego. Czyż gdyby tylko wziąć pod uwagę te fakty nie należałoby pomyśleć o radykalnej rewizji katolickich koncepcji społecznych opracowanych przed dwudziestu laty czy nawet dawniej. Tymczasem ks. Wawryn w swoich artykułach nie dodaje do stanu z 1931 r. ani jednej nowej myśli. Czy taki stosunek do encyklik papieskich i katolickiej nauki społecznej jest właściwy? Od-

powiadamy zdecydowanie: nie. Dla nas katolicyzm to żywa treść, której nie można i nie wolno zamykać w skostniałe formy, natomiast trzeba ją wtłaczać w nowe formy życia społecznego i gospodarczego. Jesteśmy głęboko przekonani, że właśnie takie stanowisko jest zgodne z duchem encyklik społecznych.

IV.

Reasumując przeprowadzoną dyskusję dochodzę do następujących konkluzji:

1) Punkt ciężkości sporu pomiędzy ks. Wawrynem a naszą grupą leży przede wszystkim w różnej ocenie rzeczywistości społeczno - gospodarczej i jej kierunków rozwojowych. Dlatego to co dla nas jest już „oczywistą koniecznością” dla ks. Wawryna jeszcze nie jest. Dlatego my opowiadamy się za ustrojem socjalistycznym, który jest radykalnie odmienny od ustroju kapitalistycznego, a dlatego ks. Wawryn usiłuje iść jeszcze drogą pośrednią, kompromisową i opowiada się za korporacjonizmem. Natomiast zarówno my jak i ks. Wawryn pragniemy, aby proponowane przez nas koncepcje służyły realizacji zasad ewangelicznych. W związku z powyższym uważam że dyskusja powinna iść w kierunku ustalenia czyja ocena rzeczywistości i kierunków rozwojowych jest słuszna. Jeśli bowiem przekonamy ks. Wawryna, że nasza ocena jest słuszna, prawie wszystkie jego zarzuty staną się bezprzedmiotowe.

2) Wydaje się, że katolicka nauka społeczna zanadto tkwi w socjologii a za mało w ekonomice stąd w wypowiedziach większości publicystów katolickich ujawniają się rażące luki w zakresie znajomości zagadnień gospodarczych, co oczywiście nie pozostaje bez wpływu na wysuwane koncepcje.

3) Kwestionowanie katolickości tych, którzy opowiadają się za socjalistycznym ustrojem społeczno-gospodarczym i równocześnie domagają się uwzględnienia w tym ustroju zasad ewangelicznych nie znajduje żadnych dogmatycznych podstaw, a jest przytem co najmniej dziwne wobec pełnej tolerancji w stosunku do tych, którzy opowiadali się czy też opowiadają się za ustrojem kapitalistycznym ocenionym przez miarodajnego publicystę katolickiego jako „grzech przeciw naturze”.

Konstanty Lubiński



Pierwszy po wojnie Międzynarodowy Konkurs Chopinowski, którego otwarcie w ramach Roku Chopinowskiego nastąpi w Warszawie w dniu 15 września br., wzbudził zainteresowanie kół muzycznych całego świata.

Do udziału w konkursie napłynęły już zgłoszenia z kilkunastu krajów. Związek Radziecki zapowiedział udział 10 — 12 kandydatów. Zgłoszenia nadesłali pianisci: z Austrii (9 kandydatów), Węgier (8), Brazylii (6), Anglii (6), Jugosławii (5), Meksyku (2), Stanów Zjednoczonych (8), oraz z Bułgarii, Czechosłowacji, Niemiec, Szwajcarii, Urugwaju i Włoch — po jednym kandydacie. Polonia zagraniczna reprezentowana będzie przez 1 kandydata.

Ekipa polska składać się będzie z kandydatów wyłonionych drogą eliminacji krajowych.

W skład międzynarodowego jury konkursu wejdą: z Polski — Zbigniew Drzewiecki (przewodniczący jury), Bolesław Woytowicz, Jan Ekier, Jak Hofman, Henryk Sztompka, Roman Jasieński i Jerzy Zurawlew, inicjator między narodowych konkursów chopinowskich; z zagranicy: Carle Zecchi, Lew Oborin i Paweł Sieriebriakow (ZSRR), Franek Maxian (Czechosłowacja), Dymitr Nenow (Bułgaria), Lajos Hernandi (Węgry), Alfred Mendelson (Rumunia), Marguerite Long i Lazare Levy (Francja), Frantz Joseph Hirt (Szwajcaria), Gottfried Boen (Szwecja), Magdalena Tagliaferra (Brazylia), Artur Hendley (Anglia), Joseph Marx (Austria), Sem Dresden (Holandia), Blas Calindo (Meksyk), oraz Olin Downes (USA).

Mężem zarządu jury będzie Jerzy Lefeld, komisarzem konkursu mianowany został Witold Rudziński.

Przewidziane są na konkursie następujące nagrody:

Nagroda pierwsza — Prezydenta Rzeczypospolitej w wysokości — 500 tys. zł.

Druga — Prezesa Rady Ministrów — 400 tys. zł.

Trzecia — Ministra Kultury i Sztuki — 300 tys. zł.

Czwarta — Prezydenta m. st. Warszawy — 250 tys. zł.

Przewidziane są poza tym dalsze nagrody: Związku Kompozytorów Polskich (250 tys. zł.), Polskiego Radia za najlepsze wykonanie mazurków (nagroda symboliczna), Polskiego Wydawnictwa Muzycznego (Zbiorowe wydanie dzieł wszystkich Chopina) itd.

Uczestnicy konkursu będą mieli zapewnione bezpłatne utrzymanie w okresie trwania konkursu oraz pokryte koszty podróży na kolejach polskich.

Droga

(dokończenie ze str. 3)

KTO

nienia siodło. Dzwonią leciutko sprzączki popregu, szoruje o żelazo zetlały filc. Potem zasówka otwiera się z suchym trzaskiem i po chwili znana dłoń spada poufałe na zad leżącego wierzchowca. — He Furioso. Wstawaj Furioso. Dźwiga się splotony. Już bardzo dawno pan nie przychodził do niego. Ciemna klitka wypełnia się mrogącym, stłumionym blaskiem stajennej latarni. Owinięta w czarną pelerynę, masywna postać krząta się nie zgrabnie, rzucając wokół ogromne, rozchwiane cienie. Oto podniecający jak wspomnienie rozkoszy ucisk popregu na brzuchu, oto śliski pas napiersni-

ka. Już autwicyczy wędziłem przygotowana uzda. — Stój Furioso. C. kaj. Pojedziemy; pojedziemy, daleko. Musimy być gotowi, jak przyjdą.

Pan schyla się mrużąc, podnosi z ziemi małą puszkę z wetkniętym w nią pędzlem i nagle mocną garścią chwytą czuprynę ogiera nad czołem.

— Stój. Nie bój się. Lepka wilgoć spływa z pędzla po nosie i oto biel strzałki gaśnie pod warstwą czarnej farby.

— Będiesz czarny, Furioso — mówi księżę. — Czarny jak noc, jak tamte. Jedziemy w nocną drogę Furioso.

WNĘTRZE I WYSTAWA
PL. GRZYBOWSKI 2 WARSZAWA



SPZO.

PROJEKTUJE I WYKONYWA
WNĘTRZA I WYSTAWY
WSZELKIE WNĘTRZA,
ŁĄCZNIE Z MEBLAMI
BUDOWA WYSTAW

SKRZYPKI

(dokończenie ze str. 5)

— Zdawało ci się — uciał Jerzy — za przedko żeś umykał.

Po chwili podnieśli się ruszając w dalszą drogę. Wkrótce las się skończył i wyszli na odkryte ścierniska. Dłuższy czas ciągnęły się rzadkie zarośla, potem znów lasy i stanęli na skraju rozległego ugoru.

— Uwaga — rzucił cicho Jerzy będziemy za chwilę przechodzić przez szosę. Idziemy w takiej odległości, żeby je don drugiego lewicy widział. Uważać aby butami nie trącać o kamienie. Tutaj często patroluje Obrzytego się widać. Słuchać dobrze jak co to wolno kucnąć i czekać. Kierunek na tamta grupę topoli — wskazał ręką odległą sylwetkę drzew.

I pamiętajcie — cedził wolno — żadnego popłochu! Potem, rozejrzawszy się chwilę ruszył jak cień naprzód. Miał poczekać aż się dobrze oddalili i wtedy wolno poszedł z nim. Chmury nieco rzędziły i na niebie zamigotało kilka anemicznych gwiazd. Widoczność się trochę poprawiła. Posuwali się tak cicho, że żaden z nich nie słyszał kroków towarzyszy. Mietek dostrzegając jak Jerzy kuca od czasu do czasu automatycznie zginał się z nim razem, a był pewien, że robi to również Franek. Szosa była nie dalej jak trzysta metrów. Długą jasną taśmą szarzała na ciemnym tle ugorów. W pewnej chwili Jerzy kucnąwszy nie podniósł się już więcej Mietek przeczekawszy chwilę sądził, że go po prostu zgubił z oczu i miał już zamiar wstąpić dalej, gdy nagle wpłynął przed nim zgięty kształt Jerzego. Dojrzał ostrzegawczy ruch ręki i sygnal, żeby się również wracał. Bez słowa przyłgnawszy prawie do trawy na czworakach rozpoczął wędrówkę wstecz. W pewnej chwili głucho puknięcie pudłem o kamień przeleciało mu z tyłu nad głosem po krzyżu.

— Ah niedolega — szarpnął się wściekły — skrzypek mu się zachciało... Spojrzał niespokojnie w stronę szosy. Cofnąwszy się jeszcze kilkadziesiąt kroków do tyłu podnieśli się wreszcie.

— No? — rzucił pytająco Mietek.

— Tam pod kamionką ktoś siedział, prawdopodobnie wacha — odrzekł szepcząc Jerzy — obejdziemy ich lukiem.

Zatoczywszy spore koło przeszli z nim szybko przez szosę.

Droga ich wiodła teraz przez świeżo siorane pola. Pod zwiększonym ciężarem nogi zapadały się w pulchną ziemię prawie po kostki. Ramiona obciążane pasami plecaków piekły coraz dotkliwiej. Podrzucanie pinkli na barki nie wielką przynosiło ulgę. Jerzy jednak przecząc kiwał głową, ciągnąc szybkim marszem naprzód.

— Za dużo żeśmy czasu stracili nie może nas księżyc na drutach zastać, jeszcze kawałek a odpoczniemy. Zaplatając więc pod pinklami ręce i ziając otwartymi ustami, posuwali się wytrwale. Delikatny powiew wiatru przynosił im ulgę. Z daleka dolatywało naszczekiwanie kundli w niewidocznych zagrodach. Wreszcie ominawszy z boku niedużą wieś zanurzyli się w starym, mieszanym las. Rozciągał się on wielokilometrowym pasem wokół. Do granicy „Prusy” od Generalnej Gubernii pozostało niecałe sześć kilometrów.

Znalawszy wreszcie Ujętą polankę tak jak stali nie było miejsca rzucili się na ziemię. Przez chwilę słychać było tylko głębokie oddechy. Wilgotna od rosy ściśnięta leśna przyjemnie chłodziła rozpalone głowy. Leżeli całkiem cicho, gdy w tym nagle rozległ się trzask łamanych gałęzi, a zaraz potem doszedł z gęszczy drzew gderliwy, ochryply jęk. Franek, aż

przysiadł z wrażenia, wstrzymując oddech. Jerzy leżący obok parsknął cichym śmiechem.

— Nic — rzucił chichocząc, to tylko jakiś zdradzony kozioł widać po nocy. W tym lesie aż roi się od zwierzyny. Sam kiedyś wlałem na śpiącego warchlaka, nie wiem — dodał uśmiechając się znowu — który z nas bardziej się wtedy przestraszył. Dajno kapotę Miet, zapalę zapałkę, trzeba zobaczyć która godzina.

— No?

— Dwadzieścia po pierwszej, a więc bracia rodacy, jeszcze dziesięć minut i następny odpoczynek jak dobrze pójdzie to już w G. G.

Przycichli trochę. Mietek przykucnąwszy oczy przeniósł się myślą do Warszawy. Matka nawet nie przypuszczała gdzie się znajduje. Patrząc w podłogę oznajmił, że na kilka dni do kolegi do Piotrkowa jedzie. Przypatrując się mu się uważnie nie wypytowała więcej. Przycisnęła go tylko gdy wychodził mocno do piersi, całując w głowę. W domu już od tygodnia jedli nie kraszoną kartoflanke. A tu naraz tyle pieniędzy można będzie zarobić. Matce buty się kupi, Ance jakiś miły prezent — najlepiej tę broszkę z zodiakiem, tak jej się wtedy podobała — uśmiechnął się ciepło. Byłoby tylko przejść westchnął naraz żarliwie.

— No co Franus, a może się jeszcze rozmyślisz? — zagadnął złośliwie Jerzy — widzisz w Warszawie teraz bieda po co tam się pchać.

E... pan myśli że ja taki bojący — uśmiechnął się dziwnie Franek.

— Nie podejrzewam tylko żebyś przez rozstanie z pinklami na drutach nie zostawił. Tu poważniejąc dodał — słuchajta chłopaki a przy zasiękach to choćby i pół godziny siedzieć a nie śmie mi żaden druta trącić. Taki dźwięk poruszonej drutów działa lepiej od dzwonka alarmowego na drzemających grenschützów. Pamiętajcie po małym lutku, po centymetrze, to można się o pięć kroków od nich przeslizgnąć. Dlatego tych z Pniewa tak wyłapują, bo jak który dotrze już do drutów, to nie patrzy na nie tylko aby szybciej na drugą stronę i w krzaki. A to czyste samobójstwo — do końcażyl.

Dźwignęli się wolno z miejsca. Stary las naszpikowany gęstą wilgotną czercią, tysiącami szmerami zawisł w powietrzu. Raz wraz dochodziły różnorakie piski i splotzone trzaski łamanych w biegu zeschniętych gałązek. Czasem w splecionej gęstwinie koron zatrzepotał się

głośno ptak zbudzony nagłym niebezpieczeństwem.

Szli teraz znacznie uważnie. Las miał się ciągnąć mieszaną form i gatunków. Przebywali odcinki wieloletniego starodrzewiu, gęsto zarośnięte zagajniki, płaty podmokłych trzęsawisk, by po przecięciu jakiejś poręby znaleźć się znów między stuletnimi kolumnami sosen i świerków. Jerzy prowadził pewnie. W największej gęstwinie wyznajdował zawsze jakąś znajomą ścieżynę i jak kot szarżując garbem pinkla w mroku, skradał się naprzód. Czasami wychodzili na otwarte łąki i wtedy jeszcze bardziej skupiając się w sobie, jak cienie bezszelstnie sunęli w bardziej zwarte odcinki młodego lasu. I tam co kilkanaście kroków aż szarpnęły wszystkie nerwy rozlegał się zgrzyt ostrych gałęzi o pudło Franka.

— Muzyka! A niechże go wszyscy diabli! Skrzypek mu się zachciało — pieniał się po każdym hałasie Jerzy. Za trzymał się wreszcie wyciągając po futerał rękę.

— Dajno to — zwrócił się do Franka — ja je będę niósł.

Franus zaniepokoił się nie puszczać pudła.

— Kiedy to proszę pana ja bym wolał sam — rzucił niepewnym szeptem.

— Nie bądź głupi — zirytował się Jerzy — przez twoje dupne skrzyпки wszyscy tu wpadniemy. Wyjął mu z ręki futerał ruszając naprzód. Sytuacja nie wiele się jednak polepszyła. Jerzy bowiem idąc pierwszy często rozgarniał gałęzie i mimo największej uwagi zaważał również pudłem o różne budy le lub sęki. Zwrócił się wreszcie zrozpaczony do Mietka.

— Waż to diabełstwo, ja muszę mieć obie ręce wolne — ale też dureń ze mnie, że tego nie przewidziałem — wybuchnął cicho.

Nie odrywając się już więcej przeslizgiwali się między chaszczkami. Mietek z nienawiścią ścisnął przed sobą pudło. Koło każdego krzaka aż wgniatł je w siebie ostaniając futerał własnym ciałem. Wszystkie mijane gałęzie jakby w szatańskiej znowie wyciągały ku niemu pazury. Mietek niósł skrzyпки przed sobą z boku a nawet z tyłu pod pinklami. Zawsze jednak w chwili najmniejszej nieuwagi, jakiś zeschnięty konar zgrzytliwym chichotem rozgłaszał ich obecność. Mietek u krawca rozpaczy chciał już zostawić je pod krzakiem, myśląc o wynagrodzeniu potem Franka, lecz ten jakby zgadując jego myśli zbliżył się doń i idąc o dwa kroki nie odstępował go już ani na chwilę. Mietek zrezygnowany rozpiął kurtkę

ostaniając ją skrzyпки jak dziecko. Pomyśl okazał się dobry.

Zarośla zaczęły się przerzedzać przechodząc w pojedyncze kępy. Dochodzili do drutów. Chłopcy zamienili się ciałem w słuch. Sunąc jak widma od krzaka do krzaka, nie oddychając prawie wypatrywali niebezpieczeństwa. Przy jakiejś rozleglejszej kępie Jerzy nachylił się nad nimi:

— Dochodzimy, pamiętajcie wolno i cicho! — wycedził z naciskiem. Odsunął się zaraz łowiąc uchem nadlatujące szelesty. Przy każdym krzaku zatrzymywał się teraz kilka minut trwając zgięci, prawie w bolesnym natężeniu. Wychyliwszy się wreszcie z za dużego głosu Mietek z dreszczem ujrzał kilkadziesiąt metrów przed nimi dwa szaro-sine węże zasięków. Rozciągały się w gładkim polu które paręset kroków dalej zlewało się z niewyraźną linią lasu. Jerzy kucnąwszy zastępnął jak bryła, potem wolno nie unosząc się więcej sunął w stronę drutów. Mietek przytrzymując nieszczęsną skrzypkę popelznął za nim.

Kilka rozciągających się w nieskończoność chwil i znalazł się przy zasięku. Jerzy przechodził już pod drugim. Ostrożnie zrzucił pinkiel. Pod drutami porożrzywana ziemia tworzyła płytkie jele, należało tedy przesunąć się na drugą stronę. Drżąc ręką odchylił drut zaciskając zęby, aż do bólu przywarł do pinchu przesuwając skrzyпки przed siebie. No! niech teraz który koleć zawadzi o pudło — aż mu się zimno od tej myśli zrobiło. Podciągając pinkiel, po centymetrze prawie sunął na drugą stronę. Między zasięgami było kilka metrów odstępu. Mietek mu-

siął użyć całej siły woli, aby tu nie przyspieszyć kroku. Ostatnie druty i puście pole. Zarzuciwszy pośpiesznie na ramiona plecak gorączkowo popelznął na przód. Kilka metrów przed nim szarzał pinkiel Jerzego. Franek sunął tuż za nim. Minęli już prawie pół drogi do lasu i czując się trochę pewniej unieśli się nieco. Lecz w tej samej chwili gdzieś od zasięków przejmująco trzasnęła rakietą z sykiem wylatując w powietrze. Mietek na ułamek sekundy znieruchomiał czując nagłą czczość w dołku. W chwilę potem jak spłoszone zające poderwali się pędem w stronę lasu.

Ostry świergot kul ciał im powietrze nad głowami. Zaklaskwały bliskie strzały. Chłopcy odruchowo rzucili się na ziemię. Koniec — Mietek z rozpaczą spoznał w stronę lasu — za daleko!

— Halt! Halt! Trzy wrzeszczące sylwetki biegły od drutów. W tej samej sekundzie do Mietka przypadł Franek.

— Skrzyпки! — rzucił jakimś zduszo- nym głosem.

— Zwariował — przemknęło Mietko- wi przez myśl.

Ten gorączkowo szarpnął pudło. I nagle stało się coś niesamowitego. W rękę Franka zamigotał podłużny czarny przedmiot. Rozległ się suchy trzask odwodzonej iglicy i mało nie rozsadzając w uszach bębneków rozdał się M. P. Mietek rozszerzonymi oczyma dojrzał jak nadbiegający Niemcy zachwiał się nagle osuwając się bezwładnie na ziemię. Uczuł jednocześnie jak coś co stało mu w piersi zatrzymując oddech, wolną falą rozplywa się po ciele...

Czytelnik uważa, że...

W niniejszej rubryce drukować będziemy wypowiedzi i opinie naszych Czytelników na temat wszelkich zagadnień życia społecznego, politycznego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego, choćby odbiegające od stanowiska redakcji.

Wypowiedzi winny być opatrzone imieniem i nazwiskiem lub pseudonimem (w tym wypadku nazwisko winno być podane do wiadomości redakcji) oraz nazwa miejscowości. Wypowiedzi nie powinny przekraczać 50 wierszy druku. Ze względu na brak miejsca, redakcja zastrzega sobie prawo przeprowadzenia ewentualnych skrótów z zachowaniem pełnego sensu nadesłanych listów.

„AUTORZY”

Nawiązując do artykułu p. Wnuka w 31 numerze „Dziś i Jutro”, pragnę w całej rozciągłości potwierdzić słusność uwag poczynionych przez autora, a jedynie celem pełniejszego przedstawienia omawianej akcji „Autorzy wśród swoich czytelników”, pozwolę sobie na dodanie jednego niezbędego moim zdaniem szczegółu.

Jest rzeczą istotną, iż „linia niedowładu” (kulturalnego) północnego odcinka — jak się wyraża za K.

Wyka p. Wnuk — uległa ostatnio zmianie na lepsze. W dużej mierze jest to zasługa Inspektoratu Kultu-ralno - Oświatowego „Czytelnika” w Olsztynie, który działalność swą „ukoronował” niedawno sprawozdaniem całego szeregu autorów z odczytami oraz zasługą nieszczędnego sił w pracy na polu kulturalnym — Gdańskie Oddziału Z.L.P. Lecz wśród licznych wymienionych w artykule nazwisk pisarzy, bawiących w ramach akcji oświatowej na Mazurach i Warmii, pominięte zostało prawie całkowicie nazwisko jednego z najgłośniejszych i najbardziej znanych tamtejszej ludności prelegentów, nazwisko autora książki „Walka podziemna na szczytach”, recenzji: „Bolesław Chrobry”, „Stare i nowe” oraz szeregu cennych artykułów w prasie.

Pisarzem tym i zarazem najentuzjastycznie witanym wszędzie prelegentem jest właśnie sam autor artykułu — Włodzimierz Wnuk.

Jako uczestnik prawie wszystkich wieczorów literackich w Olsztynie, miałem możność podziwiania niebywale pięknych i treściwych prelekcji p. Wnuka, dzięki którym to zdobył on nie tylko uznanie i sympatię całej uczącej się młodzieży woj. olsztyńskiego, ale przede wszystkim uzasadnił w praktyce powiedzenie, iż niejednokrotnie młody i początkujący pisarz, może znacznie więcej zdziałać na polu upowszechniania kultury literackiej niż „rzeczywisty” członek Zw. Literatów.

Mając w pamięci olsztyńskie spotkanie p. Wnuka i... autora „Pawich piór”, gotów jestem wypowiedzieć się wyłącznie za młodymi, a na pewno nas nie zawiodą jako odpowiedzialni prelegenci terenowi.

Z poważaniem
Wisław Tereź

Sieci rybackie cienkie i grube
Wore przeciwnożarowe tłoczne

Fachowa, długolenna drutowa sieć przeciwnożarowa, którą nam opatrują klienci, niezmierznie doskonała, łosć wazryer wyrobo

WYTWÓRNIA WYROBÓW TRĄSKICH
i inż. WITOLD IZDEBSKI i S-ka
IWIS' SP. AKC. GRODZISK MAZ. SPÓŁDZIELCZA 2 006

Redagują: Bolesław Pasecki, Dominik Horodyński, Andrzej Micewski.

Adres Redakcji i Administracji: Marszałkowska 81, m. 17, tel. 880-71. Konto P.K.O. — Nr. 1-727.

Sekretarz redakcji przyjmuje: codziennie, prócz wtorków i sobót, godz. 12.30 — 13.30

Druk. Skolimowska 5.

Wydawca: Kolegium Redakcyjne.

Prenumerata miesięczna 30 złotych Kwartalna 180 złotych.

B-84425